Berm de natui.

tate gloriose virginis Marie. et de con-
mendatione virginei sponsi eius Joseph
magistri Johannis de gerson in cōcilio cō-
stantien.

Tacob autem genuit Joseph virum Marie de qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Originaliter Math. i. et recitatione in euangelio presentiali ter lecto. Inuocandum te
sudicamus in p̄mis o Maria de qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Neq; enim laus altera p̄clarior tibi dari potest. q̄ te natus est dominus noster Jesus Christus. Tibi quoq; fuit vir ioseph iustus et virgo tue testis et custos virginitatis. Jacob inquit genuit ioseph virum marie. tu hodie regali et progenie orta refulges. cuius pre cibus nos adiuuari mente et spiritu deuotissime poscimus. Fac nos obsecramus in hac sacratissima natuitate tua. mori peccatis. mori mundo. vivere et renasci deo. fac nascitur in nobis per gratiam Jesus qui vocatur Christus quemadmodum prius in te natus est per fidem et amorem (dicente Augu-
stino) nasceretur per corpalem incarnationem cui diuine in incarnationi faciente consensi salutata prius ab angelo sic ut nunc te salutamus implorantes et dicentes. Ave maria. Et Jacob autem genuit ioseph et Natuitas est hodie sete marie virginis. patres celeberrimi. patres apostoli. dñi sapientissimi. et ornatissimi viri. Eius est in hodie natuitas cui laudes inditas conhabent ut potero deducere modo quodam scholastico plus quam declamatorio vel accurate sermone et hoc ex passim en angelij verbis tanquam ex principiis nostrae fidei firmissima credulitate tenendis. Sic enim phisolegit ex principiis naturaliter cognitis ad elicendas conclusiones. nūc ex evidenti nūc probabili consequentia procedere. Offerunt autem nobis ex passim (Math. euāgeliste) verbis. duo nostre fidei principia. Primum quod ex maria natus est Jesus qui vocatur Christus et ita fuit mater dei. quod Christus est deus. Alterum quod ioseph fuit vir marie. et ita caput eius. quod caput mulieris vir est apostolus. Ex hoc autem duplicitate principio. conclusio netur alterum duplex. Unum quod decuit ut maria cara puritate niteret. sicut dicitur. Ans-

belmus. qua sub deo maior nequit intelligi. Alterum quod decuit ut ioseph tanta p̄rogativa polleret. que similitudinem et convenientiam exprimeret. talis sponsi ad tales sponsam mariam. de qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Unde sicut laus marie est laus Christi filii sui. ita laus ioseph in proprio redūdat virtus eius. Jesu et Marie. Sic ex aduerso dicit sapiens de deo. filius est pater sine honore. similiter dedecit se esset sponsus sine honore derelictus. Soluitur et his questio. cur de marie cur de ioseph p̄conis dignitatibus et excellētibus virtutibus. opibus. et gestis. ampliora non tradit sacra scriptura. Neq; enim mūndus ipse caperat oēs qui sup his scribēdi essent liberos. Sed ex hoc quod duplicitate principio velut secundissimo quodā copiosissimo et amplissimo laudū seminario habet deuoti cōtemplicis animus vñ faciliter assurgat ad laudes et casliber marie et ioseph. quo sic recte ascribat eis per sufficiētiā aut etiā cōtinētiā laudes quod in aliis creaturis etiā anglis considerat. Nam habet hoc hierarchic ordō fī dñi. ut inferior virtutes sint in superioribus pfectiori modo repositae. quod admodum sapientia pfectio est in seraphin quod cheribin. Est autem maria super choros angloꝝ per gloriam et glam sublimata. quod aliquid de ipso ioseph negare non audeo sed nec affirmare. sumo. Erat igit in ambob⁹ pfectiōes certarū creaturez irrationabiliū et rationabiliū. etiam angelicarū eminēti quodā modo rep̄biles et attribuibilis. Et hoc quod late patet ad cōmēdariōem virtusque p̄spicuum est solerter intuēti et per cōsideratiōem intrati. capos amplissimos oīm virtutū donoꝝ beatitudinū fructū spūs et siliū. Colligam tamen ex his principiis laudes virtutesque ioseph sc̄et marie coartādo fī monē circa ea quod in bīndictissima natuitate marie occurrit interserēdo de iusto ioseph virginali sposo suo. quod laus eius marie laus est. et hī sibi quod duplicitate consideratiōne fiat. Age in prima de nobilitatis origine marie et ioseph. Age in altera de scientiā. Age in tertia de formis. Age in quarta de mētiplici natuitate Christi respectu ioseph et marie. Erit autem deductio nostra imitatrix sanctorum ac deuotissimorum patrum qui ad commouendum p̄iarum mentium deuotionem. dicerunt multa de sanctis et de divinis. Que et qualia. magis ex

Sermo factus in

conjecturali quadam probabilitate, q̄ ex si, dei necessitate tenenda sciebant. **S**ic eoz que dicentur plurima volo potius intelli- gi, ita ut non tam que facta sunt q̄ que fie- ri potuisse pia quadam religiositate credi p̄n ab eo vlla assertionis temeritate et sine p̄iudicio sententie sanioris referantur.

Prima consideratio

Maria de qua natus est Iesus qui vo- catur christus sicut fuit regali ex p̄genito- uid orta, ita ioseph virum marie decuiri legimus de domo dauid esse p̄genitum, hoc ex euangelica traditione certū est. **S**ed poterat hic sermo multus de nobilitate fie- ri, quid sit et quid vel quantū laudis habe- at. **D**e moribus insup nobiliū sicut apud Aristotele, apud Cicero, apud Salustium apud Boe, et alios plures inuenimus. **E**t enī cum nobilitas sit quedam de meri- tis veniens lans gentium, hoc in ipso nobili- tate bonum est ut imposita nobilibus ne- cessitudo videat, neq; maior; virtute deg- enerent. **A**lterū nobilitatis bonū q̄ p̄ba- ble est ēm Aristotele, ex bonis, bonos nasci, p̄- sertim vbi disciplina bonarū artium et vir- tutum iam cōfestim a puero tradi pōt, et de- bet nobilius et hoc si vero et nō ficto nomi- ne nobiles velint haberi. **L**olant in p̄mis p̄cipia sollicitudine deū cuius oraculū ad puerulū samuelem tale factū est. **Q**ui me cōtemnunt erunt ignobiles, neq; enim fa- ciunt nobilem antiquate diuiciet videtur Aristotele, describere neq; dñatio super cete- ros, aut aliqd h̄mōi tempale dat nobilita- tem, sed seruitus dei, cui seruire regnare est cui agi frenis summa libertas est. **S**ic aga- tha theologians gl̄abatur inter oppria dicens. **S**uma ingenuitas ista est, in qua p̄pi seruitus cōprobab. **E**x q̄bus elicere prius fas nobis est mariam et ioseph su- ma nobilitate p̄ditos fuisse. **Q**ueratō: **N**i mirū q̄ sup̄mam eos in dei obsequio etiā corpali seruitutem exhibuisse credi debet. **N**obiliores igitur q̄ nobilissimus regum dauid, sicut eo sanctiores et timoratores i- dei fuerunt seruitio, q̄uis illa fuit mirabi- lissima stupendaq; nobilitas dauid, dū re- spondit illi michol irridenti et cōtemnenti eum in corde suo. **V**enit dñs et ludā aī do- minū, et vilior siam plus q̄ factus suz et ero humilis in oculis meis. **H**, Regum. vi.

Cporro si de nobilitate corporis quā dare videtur armoniaca cōplexionis dispositio bona loquimur. Inuenimus marie corp̄ miraculose cōpositum, qm̄ ex vetero sterili formatū est ab illo cuius pfecta sunt opera qui ideo pfecte materiam disposituit, ex qua marie corpus formatū organisatumq; est. **A**c pindē colligim⁹ q̄ neq; malinol⁹ aspe- cus cuiuslibet ex planetis nocuisse credē- dus est in ipso cōceptiōis aut nativitatē et ōdio sicut nec h̄mōi formatio subiectebat celoz influtib⁹, qm̄ quicqd agebatur h̄to tum grane magis erat q̄ nature. **S**ume retur hoc loco eff. car. argumētum cōtra su- perstitiosaz, neq; fundabilem astronomo- rum. De iudicib⁹ circa nativitates hominū tradiōem quo ad plurima q̄ asserrūt, quo- niam gratia dei et libertas arbitrii sic dñi obtinent sup naturales influentes q̄ p̄ expe- rientias sumptas ex boīm opationib⁹ nul- le potirunt regule certe tradi et rniuersales. **S**ed hec omittamus quoniam ad alia. **F**īmo deproperat. **I**nquiri vero potest de anne sterilitate vnde erat. **N**ō enī videt q̄ ex senectute vel senio licet anūs appelletur dum de marie cōceptione fit mētio. **L**on- stat enī ex historijs et Hiero. testis est q̄ an- na post genitam mariam ex ioachim duob⁹ bus viris nupsit cleophe et salome, et q̄ pri- mo mariam cleophe, ab altero marias salo- me suscepit, quarū genealogie metris. **O**p̄- bense sunt Anna tribu nupsit ioachim, cle- ophe salomeq;. Ex quib⁹ ipso viris peperit tres anna marias. Quas duxere ioseph al- p̄b⁹ zebedaeusq;. **P**rima Iesum, Jacobū Joseph cū Simone iudam. Altera dat ia- cobū dat tertia datq; iohannem. **I**nveniuntur pindē doctores aliqui sas moderni ut dominus Armacanus cōquisitiōem facie- tes de nobilitate ioseph et marie. **A**n vide licet illa talis fuerit et tam p̄ima ip̄dauid, scdm rectram genealogie legem, q̄ vel ipsa maria vel ipse ioseph hereditario successio- nis iure, debuerant in regnum temporale dauid sublimari. **E**t an ihs benedict⁹ fru- ctus ventris marie fuerit iure ponend⁹ su- per sedem dauid et thronum eius, tanq; rex palis et specialis iudeoz. **U**n cōsequē- ter inquiritur ab aliquibus si muliebri se- xui, deficiente masculino, apud reges ius suc- cectionis ad regnum debeat etiam iure diuino et inuariabili vel ip̄scriptibili cōpe- sere. **Q**ue discepatio non quam infer dyo

regna christianorum clarissima. Francie et anglie. vel fecit. vel fuit cōtrouersiam. sic et opusculis hincinde cōfectis sciri potest. quoꝝ siuas omittere decreuimus p̄ p̄sentis. **P**uto tamen pbabilius q̄ regnū xpi super iudeam nō fuit tempale sed sp̄uale. sicut in alijs regionibus. Dicis aut̄ specialiter rex iudeoꝝ. qm̄ eis in persona p̄pria regale sacerdotium exercuit pdicando. p̄terea dicit. Non sum missus nisi ad ones que perierit dom̄ israel. Hec enī fuit p̄cipua causa deceptionis iudeoꝝ circa xp̄m verū messiam qm̄ omnia que de christi regno dicuntur in scripturis accipiunt carnaliter seu temporaliꝝ ter. **C**ū tamen vere pilato dicerit. Regnū meū nō est de hoc mundo. sed et alteri q̄ren̄ti. Dic fratri meo yr diuidat mecum hereditatem. tr̄ndit. Quis me cōstituit iudicē super vos. Ecita de pluribꝝ. **A**c fatendum tamen est q̄ ip̄e est. Rex regū et dñs dūan̄tum. Iure et titulo multiplici/ quemadmodū declarat iter ceteros quidā doctor anglicanus pbare volens q̄ falsum et blasphemum est dicere q̄ xp̄s mēdicauerit. imo q̄ potuit mendicare. Est enī inq̄ mendicare ip̄m mendicātem petere. de solo debito naturali. sine omni dignitate/iusticia seu debito psonali habiro ad petitū. Sicut autem impossibile xp̄m aliquid petisse seu mendicasse ostiatum. vel aliter de solo debito naturali. sine omni dignitate/iusticia sendebito p̄sonali. Hoc enī faciendo. factus extixit et falsus cū sibi cōpetuerit dignitas p̄sonalis ex iusticia et debito. quā dignitates repudiare nō potuerat scđm veritatem. **F**actio aut̄ longe erat ab eodez. Mendicaris enī defectū dicit q̄r mene defectus est. Aut igitur mēdicans haber dignitatem aliquā p̄sonalem aut aliquā iustum cām ad pētendum id qđ petit. vt q̄r ministravit illi sp̄ua lla. sc̄z pdicatiōem. oratiōem. vel missā. vt tempalia sicut obsequiū. et sic non petit ex solo debito naturalis indigentie. sed habz debitum et obligatiōem iure personalis dignitatis. aut alicuius alterius meriti p̄sonalis. et ita non vere mendicat. **E**t si mēdicare se sed dicit. singit hoc est mentis. **H**i autem nō habet titulū dignitatis. aut alicuiꝝ meriti p̄sonalis. et est in necessitate positus fatenduz est in hoc casu q̄ veraciter et licet mendicus est. **H**i vero deficit vtrungs ut q̄r nō indiger. vel si indiger p̄t retribuere vt retribuit meritū p̄sonale. et sic mēdicat.

Isti pr̄sū ē ficta et hypocrita mēdicas sp̄us autē sc̄tū effugiet fictum. nec b̄z pōcrita placebit deo. et ergo. mendicare nō cōueniebat christo. Quam late pateat hec materia viderit doctor pdictus. viderit et vestra beatitudo. **S**ed oritur dubitatō cum Daria et Joseph fuerint de regia stirpe p̄geniti quo pacto voluit ipe ioseph servilis opibꝝ intendere. Sicut enī faber lisgnarius Gil dicit Piero. Mariam operi tettino operam dedisse. **R**espōdem⁹ mirandum non esse si paupertatishoneste pdicator et amator Jesus. voluit in honesta paupertate nasci. et laboriosissimus cū laborantibus educari. Dans in hoc exemplum omnibꝝ etiam nobilibꝝ ne vacent inerti ocio qđ est fomes fons et origo omnī vicioꝝ. quoniam multa mala docuit ocositas. **R**ecogitent insup nobiles et ignobiles illud psalmiste. Labores manū tuarum q̄r manducabis. beatus es et bñ tibi erit. Agerem hie de mendicitate. nisi q̄ ad alia festino. **C**eterum plurima suppeditab hoc loco querimonia contra quosdam superbe et eneuiter ociosos. p̄fertum ecclesiasticos et religiosos. sed aduersus eos sat sit volumen illud egregium quod de opere monachoz̄ compositum Augusti. A q̄ posterius multa Hugo de sancto vic. sum p̄sit et explicando disscriut. **I**taq̄ illud qđ de forti mīlīcē pdicat sapientia marie que nit. que panē ociosa n̄ cōmedit. s̄z q̄sunt lāz̄ nārlinū et opata est consilio manū suaꝝ. Ideo rite subinfertur mystice de ioseph viro suo. q̄ nobilis in portis vir eius. Et hec de nobilitate Joseph et Marie dicta sufficiant. **S**equit̄ de vtriusq; in vtero sanctificatione.

Secunda confide.

Daria de qua natus est Jesus sicut fuera in vtero sanctificata prius q̄s nascere. ita de Joseph virginali viro suo pia credulitate credi potest q̄ quis non omnino similiter. **P**otest forsū hec dissimilitudo notari. in hoc q̄ Joseph post originale cōtratum. sanctificatus est in vtero baptismo flaminis sicut Johannes baptista et aliorum plurimi. **S**ic enim in officio bieroso limitano de Joseph composito cōtinetur. et ex premisso quadruplici p̄ncipio sequi videntur. **M**ariaz vero ita puenit gratia

Sermo factus in

sacrificans. ut quoniam in lege communis teneret obnoxia peccato originali. iuxta casum vestrum generationis ab adam traducte. non sic autem filius eius ihesus quod non ex virili concubitu genitus est nihilominus ipsa maria lege purata ac purificata. sic pura est ut nequaquam illud generale contraferret. quoniam hoc et potuit et decuit fieri. ut perfectissimum saluator filius eius. perfectissimum in sua misericordia saluationis si penderet tamen ea sacrificando a patre. ut in illud in quo aliquam casura erat. ipso sacrificante et gratia insuffante non caderet. et ita conteretur caput serpentis antiquum. nuncque ab eius pede tritum.

Longus esset sermo si cuncta psequerentur de hac sacrificacionis materia. quam ad hunc dicere concepcionis sue festinatorem remittimus. clericos religiosum ac morale documentum. pie et crebro predicandum. Constat itaque deum misericordia sue non ita legibus condita traditionis epistole. non ita sacramentis ipsis alligasse quin absque iudicio legis eiusdem possit pereros non natum extra uterum. intus sacrificare. gratiae sue baptismio vel virtute spissata.

Debet igitur mulieres pugnantes. sicut et viri sui pro se et aliis. diligenter peces fundere deo et ad sanctos angulos custodes hominem etiam puerum in utero. Debent ad ceteros sanctos sanctos. quod oculis conseruare. quoniam infans non natus. si forte moriturus est. periculum ad baptismi humiliis ihesus sumus potest baptismi spiritus tuus pueniendo misericorditer securare.

Nouis enim scit si forte et audiat deus. immo quod non deuotus sperare valeat quod ordinem humilium et in se sponte nequaquam despiciat.

Proficit hec consideratio ad excitationem devotionis in pentito proficit ad lenitatem eorum agrestium. dum sine baptismi decedit puerus qui non ois inde spes salutis ablata est. Sed negat absque reuelatione datus (sator) certitudo.

Sed oritur in hac consideratione sed et in similibus dubitatio theologica salubriter coram hoc sacro scripto concilio et publice tractanda. Necessitas enim maior incubuit. ut hoc si atque antea crediderat. Dicit quod preuenientia consideratio quod maria fuit in utero sanctificata immo et ipse ioseph. Constat autem quod hoc in scriptura sacra quod est canon biblii neque continet explicite. neque in contentis in eadem educitur evidenter.

Est igitur questio si de necessitate fidei tenenda est veritas nostra considerationis scde. Et hoc est inuestigare sub generali regula. que veritas est certa fides de salutis ne-

cessitate tenenda. que de sola probabilitate quod de pietate fidei. et que sit imprimatis. **R**espondere posueramus per unicam distinctionem septuplicem collocando veritates pertinentes ad religionem christianam sub serie gradibus ad inuicem ordinatis. inferendo breves et paucas. propones corollarias quod forsitan minus habent predicationis locum. quod exercitium scholasticum respiciunt. quale exercitium postmodum habere sperates. nos hac dubitatione relecta transibimus ad reliquias considerationes tertiam et quartam.

Tertia consideratio

Maria (de qua natus est ihesus) sic habuit representationem formis originalis. ne in viciosa etardesceret concupiscitiam. sic de Joseph virginali sponso suo intelligi pie potest. proximam dimensionem eidem coiunctus est.

Vnde sicut maria potuit ex sua dicere illud. Hare uxor thobie iunioris filieraguel. Tunc dñe quod nunquam concipiui virum. et mundam seruauit aiam meam ab omni concupiscentia. virum autem cum timore tuo. non cum libidine mea consensi suscipere. sicut ipse ioseph potuit apud deum gloriari. ita enim pie teneo.

Tunc dñe quod nunquam concipiui feminam et mundam seruauit aiam meam ab omni concupiscentia. **V**erorem autem cum timore tuo. non cum libidine mea consensi suscipere.

Leatis et assertor huius sententie. nobis est Hiero. libello de perpetua virginitate Marie contra heluidium. **H**similiter Hugo de sancto victore in tractatu de coniugio beatissime marie et alij sanctorum plurimi. Hieronimus enim ioseph permanuisse virginem non dubitat asserere.

Ioseph igitur priusque iungeretur cum virginem maria. corruptus vel reoratus non fuerat. Et hoc maxime concludimus ex eo. quod si matre sue dominus iam pueret. neminem dare custodem voluit nisi virginem scilicet Johannem euangelistam. quanto magis etiam mandatum est quod hoc fieri voluit in adolescentiori etate.

Similiter filius Iesus sicut non voluit nasci ita nec nutriti nisi in puritate virginis. Porro ioseph si ab uxore post immediatum tempus nuptiarum. continuo semetipsus sicut euangeliste testimonium habet quod non cognoscebat eam donec peperit filium suum progenitum et hoc propter reverentiam tam sacramentorum misterium.

Dic apertissime datur

Matuitate virginis beatissime 59

intelligi q̄ nec post partū cognovit eam/ quoniā virginior erat ratio, tunc q̄ prius ut ab eius cognitōne se tēperaret. Et hoc nobis nō vt dubium sed vt certa fide tenet dum nūc iniūgitur, sic q̄ maria, post p̄tū inuiolata pm̄slit. **D**addamus q̄ ioseph cū esset vir iustus cum preterea somitē ori ginalis peccati vel rep̄sum vel extinctum haberet (ita ē debeat fieri ne mariespe/ ciositas vel familiaritas sibi cederet i scā/ dalum vel ruinā). Ipse ex cōiectu et cohaz/ bitatōne familiari marie nō mouebat ad libidinē sed ad castitatē tam ex rep̄ssione h̄mōi somitis in seipso q̄ ex marie virtus/ te et merito q̄ ex disciplinato cōuersatōis modo. **H**ic figurāliter p̄ illud de luna/ mite que erat puerula pulchra nimis et dor/ miebat in sinu dauid, qui tamē nō cogno/ uit eam, nec in eius cōcupiscentiā quōli/ bet exarsit. **S**ic enī certissimū est de Ma/ ria cōiuge sua q̄ ex cōiectu seu associatōe viri nulla eam carnis titillatio, null⁹ pru/ ritus, nulla illecebra pueniēs rōem vel in obediēs sibi verabat eam. **A**lioq̄n peccas/ set saltēvenialiter qd̄ Augusti, negat. Ne/ gant et doctores, quia gracie plenitudinē habuit, ad vincendū ex omni pte pctm, pl⁹ q̄ adam ex originali iusticia. **T**radit do/ min⁹ bonaētura hoc se habuisse a iudeo/ rū fideli narratōne q̄ null⁹ ex aspectu glō/ se virginis q̄uis esset pulchra nimis vreba/ tur aut inflāmabat ad sedā carnis cōcupi/ scētiā sed cā potius extinguebat ille dñi/ nus aspectus q̄si frigidus quidā ex ocul/ ros virgine spiraret, vel efflueret a mente sua castissima. **S**ic ex aduerso de peccati/ ce ac petulanti muliere verū est illud ora/ tij. **E**t vultus nūmū lubricus aspici. **S**ic de talib⁹ notauit Jacobus. Oculos inq̄t h̄ntes plenos adulterij et insatiabilis de/ licti, ynde p̄surgit fascinatō quiedā illece/ brosa in aspicientes. **B**emini melati⁹ alias cū de cōceptōe virginis sermo fieret materiā hanc q̄ sūlitidies et rōes p̄tractas/ se ut de **S**amma herba cui⁹ et aliorū quo/ rundā preciosorū lapides, mouet aspect⁹ ad castitatē. **E**licio protin⁹ ad p̄firmān/ dā. **M**arie perpetuā virginitatē cū ioseph. **N**ō oportet credere ipm ioseph iustū viz/ mariē senio fractū debilitatū aut frigidū fuisse, duz nupsit marie adolescentule ad saluandū castissimū atq̄ pudicissimū cu/ ea cōiectū. Potuitc̄q̄ plus opari spūs/